Iesus

Reverende in Christo pater prior post salutis debitas, essendo dal precepto divino et etiam di la santa Ecclesia astrecti et precipue per le censure promulgate per il reverendo inquisitore (1) a difendere la fede di Christo etiam extirpare le male et perverse opinioni de ingnoranti et superbi, dannose non solum ale anime loro, ma etiam a tutto quanto il grege di Christo, pertanto, exonerando la consciencia nostra, vi notificemo uno Nicolino filiolo dil condam Bernardo Vitalba habitatore in Nembro di Valle Seriana inferiore essere di questa tale pestifera opinione, (2) quale non solum apresso di lui la tene ma etiam la promolga: primo, lui publice dice che le excomunications non valeno e che anno persa la virtù; secondo, nega la confessione et dice che non se vol ingenochiar avanti uno asino, chiamando li frati et preti tutti asini, batendo li frati et a quelli levandoli le elemosine de le sue quistue, a quelli dicendo ongni vitoperio et vilania. Chel sia la verità informatine dal reverendo patre guardiano di Alzano zocholante, da li frati de la Ripa de Disenzano, de le madone di Santa Anna de Albino,

dal priore di Santo Donato de Nembro, quale fu menaziato di baterlo et vituperato perché non volse absolvere uno che aveva robato senza compositione. Ulterius dise che le messe non v [algono]^a per le anime de defuncti et che più vale una elemosina che non^b cento messe. Poi non fa quadragesima, manza carne et in contempto dicendo che li pontifici non hanno posuto obigere et che non li pono inponere tal fugo. Manza carne il veneri et sabbato come son informato da molti sui di la terra di questo non lo so dil certo, testimoni non vi mancherano, ma io so de le cose prime è venuto a contencione cum molti et frati et preti et precipue cum il parochiano de Albino (3) quale essendo da lui convento li disse molte vilanie et impropieri atestando le excommunicationi non aver virtù; similmente del valor delle messe et le confessioni ut supra è ditto; e questo in presencia di uno suo compagno Marco Antonio Tirabuscho da Nembro et uno dimandato el Zoba quale fa ostarìa in Nembro et ivi soperzonse pre Marcho dil Zino et uno altro prete di Nembro quale alias era del Ordine di Santo Piero Olivero et certi altri de Albino quali ereno in compagnia cum il suo parochiano et questo fu la vizila di santo Pietro apostolo proximo passato, parlaretì cum uno misser Donadino dil Peligrino et Rinaldo Tyrabuscho, informatine etiam cum lo excelente misser Joanne Maria Rota vicario di quella Valle, (4) potria essere ne saperia qualche cosa saltem de fama; questo è un principio. Non scrivo il nome mio perché è homo vindicativo, ne cascha a pasar in viazo, volemo fuzere li pericoli, et copiati questa no stra di vostra propria mano, a ciò il scriver nostro quale e publico fosse conusuto ne vengano scandali. Non altro, al sapiente poche parolle. Die XI dezembre 1539.